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”
Puuston nopea kasvu ei tarkoita
suoraan hiilinielun koon kasvua,

sillä poistuma saattaa olla sitomiskykyä
suurempaa.”
Ympäristönsuojelun professori Pekka Kauppi, Helsingin yliopisto

Lääketiede: Lihavuus ja diabe-
tes – yhdessä diabesiteetti –
muodostavat tämän vuositu-
hannen merkittävimmän ter-
veysuhan, joka on kehittynyt
yhden sukupolven aikana.
Diabetes ja lihavuus yhtäaikai-
sina epidemioina ovat laske-

neet elinikäodotusta maailman-
laajuisesti, ja diabesiteetti tulee
olemaan ajan myötä tupakoin-
tia merkittävämpi kuolinsyy.

Näin todetaan Weight of the
World -raportissa, joka on
ensimmäinen monikansallisen
lääkäriryhmän kokoama ra-

portti diabeteksen etenemises-
tä. 

Raportissa ennustetaan, että
vuoteen 2015 mennessä 700
miljoonaa ihmistä on lihavia ja
vuoteen 2025 mennessä 380
miljoonaa ihmistä sairastaa
diabetesta.

Vuosituhannen epidemia, diabesiteetti

Erkki Makkonen

Tähtitieteilijät eri puolilla maail-
maa suunnittelevat maanpinnal-
le entistä tehokkaampia kauko-
putkia. Valmistuttuaan nämä
”kykloopit” näkevät tarkasti ja
kauas: ne vievät meidät ajassa
taaksepäin, lähelle kaiken alkua.

Jättiläiskaukoputkien nykyis-
tä miljardien eurojen suunnitte-
lu- ja rakennusbuumia ajaa
eteenpäin optiikan ja tietokone-
ohjelmien huima teknologinen
kehitys. Vaikka uudet kauko-
putket sijaitsevat maanpinnalla,
niiden tuottamat kuvat tulevat
olemaan paljon tarkempia ja pa-
rempilaatuisia kuin avaruuste-
leskooppi Hubblen kuvat.

Tiedemiesten mukaan paran-

nus tähtikuvien laadussa tulee
vastaamaan samaa kuin siirty-
minen tavallisesta televisiosta te-
räväpiirtotelevisioon.

Kolme jättiläistä
suunnitteilla
Parhaillaan on työn alla kolme
peiliteleskooppia, jotka ovat
kooltaan paljon suurempia kuin
koskaan aiemmin rakennetut te-
leskoopit. 

Amerikkalais-australialaisen
GMT-kaukoputken (Giant Ma-
gellan Telescope) pääpeilin hal-
kaisijaksi tulee 24,5 metriä. Lai-
te valmistuu vuonna 2016 Chi-
leen, Atacaman autiomaahan,
jonka kuiva ja ohut ilma sekä pi-
meä taivas takaavat erinomaiset
havainto-olosuhteet.

Vieläkin suurempi silmä on
amerikkalais-kanadalaisen tut-
kimusryhmän 30-metrinen TMT
(Thirty Meter Telescope), jonka
myös on määrä valmistua vuon-
na 2016. Sijoituspaikka on vielä
auki.

Aivan omassa luokassaan pai-
nii Euroopan eteläisen observa-
torion ESO:n E-ELT (European
Extremely Large Telescope), jon-
ka silmäksi on tulossa peräti 42-
metrinen peili. Laitteen suunnit-
telu aloitettiin vuonna 2006 ja se
valmistunee 2017. Sijoituspai-
kaksi on kaavailtu Chileä tai Ka-
narian saaria.

Näihin uuden sukupolven te-
leskooppeihin tulee kevytraken-
teinen hunajakennoa muistutta-
va mosaiikkipeili. Lisäksi ne

hyödyntävät adaptiivista optiik-
kaa, jossa lasersäteellä tutkitaan
ilmakehän tilaa ja saatujen tieto-
jen perusteella säädellään peilin
muotoa jopa satoja kertoja se-
kunnissa. 

Lasersäde virittää yläilmake-
hässä olevia natriumatomeja ja
muodostaa keinotekoisen ”täh-
den”, jonka tietokone pitää pai-
kallaan ja korjaa näin ilmakehän
aiheuttamat pyörteilyt ja muut
häiriöt. Lopputuloksena on tark-
ka kuva.

Ajassa yhä kauemmas 
taaksepäin
Uusien havaintolaitteiden myö-
tä tähtitieteilijät toivovat saa-
vansa vastauksia moniin kysy-
myksiin. Olemmeko yksin maa-

ilmankaikkeudessa? Mikä on
mustan aineen ja energian luon-
ne universumissa? 

Jättiläiskaukoputkilla saamme
kuvia oman aurinkokuntamme
ulkopuolista planeetoista sekä
tähtien ja vieraiden aurinkokun-
tien synnystä ja pääsemme kur-
kistamaan maailmankaikkeuden
äärirajoille.

– Emme tiedä juuri mitään
universumin alkuvaiheista, tote-
aa Wendy Freedman, Garnegie
Observatorioiden johtaja ja
GMT-teleskoopin rakennusta
ohjaavan työryhmän jäsen.

– GMT:n valmistuttua tilanne
muuttuu ratkaisevasti, kun pää-
semme näkemään ensimmäisten
tähtien, galaksien, supernovien
ja mustien aukkojen syntymää.

Kun katsomme hyvin kaukai-
sia avaruuden kohteita, näemme
ne sellaisina kuin ne olivat sato-
ja miljoonia ja miljardeja vuosia
sitten, koska valon saapuminen
kohteista maanpinnalle kestää
näin pitkään.

Nykyisillä kaukoputkilla tie-
demiehet näkevät noin miljardi
vuotta ajassa taaksepäin. Uudet
jättiläisteleskoopit tulevat ole-
maan niin tehokkaita, että ne
pystyvät kurkottamaan aikaan,
joka sijaitsi parisataa miljoona
vuotta alkuräjähdyksen jälkeen. 

Alkuräjähdys, maailmankaik-
keuden synty, tapahtui nykykä-
sityksen mukaan 13,7 miljardia
vuotta sitten.

● Lähde: www.space.com

Kaukaiseen avaruuteen tähyävät silmät suurenevat

Euroopan eteläisen observatorion ”silmäksi” on tulossa peräti 42-
metrinen peili. Laitteen sijoituspaikaksi on kaavailtu Chileä tai
Kanarian saaria. KUVA: ESO

Tommi Salo

Suomi – vihreän kullan maa. Nyt
voidaan unohtaa 1980-luvun suo-
malainen televisiosarja ja metsäteol-
lisuuden valtava merkitys Suomen

taloudelle.
Tuttu fraasi on saamassa uudenlaisen

merkityksen 2000-luvun ilmastokeskuste-
lun ansiosta. Metsistä on tulossa hiilinielui-
na yhä kallisarvoisempia.

Hiilinielu on kuin luonnon oma varasto,
johon on sitoutunut hiiltä. Fotosynteesissä
hiiltä siirtyy biomassaan ilmakehästä.
Metsissä hiili sitoutuu niin puustoon,
pintakasvillisuuteen kuin maaperäänkin.
Ilmasto, metsänhoito sekä metsän tyyppi ja
ikä vaikuttavat hiilen sitoutumiseen.

Hiilinielun tehokkuudessa on olennaista
sen kyky sitoa hiilidioksidia verrattuna
siihen hiilidioksidin määrään, jonka metsä
vapauttaa. 

Metsien hiilinielut siis kasvavat, jos

hiilidioksidia sitoutuu enemmän kuin sitä
vapautuu.

– Puuston nopea kasvu ei tarkoita suo-
raan hiilinielun koon kasvua, sillä poistu-
ma saattaa olla sitomiskykyä suurempaa.
Fotosynteesin kiihtyessä saatetaan ajatella
nielun automaattisesti kasvavan, mutta se
ei ole näin yksinkertaista, ympäristönsuoje-
lun professori Pekka Kauppi Helsingin
yliopistosta sanoo.

”Nielut päästävät
meidät liian helpolla”
Virallisen arvion mukaan Suomen puuston
nykyinen nieluvaikutus on 37 miljoonaa
tonnia hiilidioksidia vuodessa, mikä vastaa
noin puolta maamme fossiilisista päästöis-
tä. EU:ssa metsien on arvioitu sitovan ja
varastoivan noin 12 prosenttia päästöistä.

Metsien hoitoa ja suojelua tehostamalla
on arvioitu nieluvaikutuksen voivan kas-
vaa EU:ssakin vuoteen 2020 mennessä
huomattavasti.

Tilastot osoittavat, että viime vuosikym-
meninä Suomessa puut ovat kasvaneet
poistumaa enemmän. Hiilinieluille on siis
olemassa potentiaalia, mutta Kaupin mu-
kaan potentiaalia on mahdollista edelleen
lisätä metsänhoidon ja -kasvatuksen sekä
luonnonsuojelun keinoilla.

Hiilinielujen kannalta olisi esimerkiksi
ihanteellista saada nuoret metsät kasva-
maan mahdollisimman nopeasti.

Kauppi on yllättynyt, ettei ajatus ole
saanut kannatusta Suomessa, vaikka hä-
nen mukaansa kaikkien osapuolten pää-
määrät täyttyisivät tällöin.

– Vasta-argumentti on se, että jos nieluja
vahvistettaisiin, unohdettaisiin fossiilisten
päästöjen vähentämisen ongelma. Pääs-
täisiin siis liian helpolla. Miksi ei käytettäisi
ensin tätä helpointa tapaa ja mietittäisi sen
jälkeen muita vähentämistapoja, professori
ihmettelee.

Kauppi ihmettelee myös sitä, miksi
hiilinieluille ei ole laskettu rahallista arvoa

esimerkiksi päästökaupan tapaan. Suomi
olisi suuri voittaja, jos metsien päästövä-
hennyskyky, vaikka vain osa siitä, muutet-
taisiin rahaksi.

Maaperän vaikutusta
vaikea arvioida
Puuston osalta hiilinielujen vaikutus pääs-
töjen sitomiseen on pystytty laskemaan
melko tarkasti. 

Maaperän vaikutusta on Kaupin mu-
kaan vaikeampi tutkia ja todistaa, sillä hiili
saattaa olla syvällä ja sekoittunut muuhun
maa-ainekseen.

– Jos puuston nielu lisääntyy, maaperän-
kin nielu kasvaa. Ne korreloivat keske-
nään, Kauppi arvioi.

Ympäristönsuojelun professori nostaa
suomalaisen maaperän erikoisuutena ja
epävarmuustekijänä esille ojitetut suot.
Niistä voi purkautua hiiltä, millä voi taas
olla vaikutusta hiilidioksidin kokonaismää-
rään.

Hiilinielut sitovat puolet Suomen fossiilisista päästöistä. Ympäristöalan asiantuntija sanoo, että
Suomen pitäisi laskea nieluille ilmastokeskustelussa rahallinen arvo.

Metsien arvokkaat ahmatit
KUVA: RAINER LIIMATAINEN, KUVANKÄSITTELY: SUVI LANTTA
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KESKISUOMALAINEN, lähde: Metsäntutkimuslaitos

Tommi Salo

Tuoreen suomalaistutkimuksen mukaan
lämpimät syksyt syövät metsiltä hiilidioksi-
din sitomiskykyä. Hajoaminen jatkuu met-
sissä pitkälle syksyyn, kun lämpötila pysyy
korkeana. Tällöin ilmaan vapautuu paljon
hiilidioksidia. Samaan aikaan lisääntyvä pi-
meys hyydyttää yhteyttämistä ja hiilidioksi-
din sitoutumista.

Suomalaistutkijoiden mukaan kasvukau-
den aikana hiiltä nielevät metsät muuttuvat
syksyllä hiilidioksidin nettovapauttajiksi.

Helsingin yliopiston ympäristönsuojelun
professori Pekka Kauppi tuntee hiilinielu-
jen tukkeutumiseen liittyvät laskelmat, mut-
ta ei usko lämmönnousun vielä vaikuttavan
ratkaisevasti nielujen hyötyihin. 

– Toisessa vaakakupissa on kasvukauden
pidentyminen. Lämpimät vuodet ovat olleet
suotuisia kasvulle, professori Kauppi muis-
tuttaa.

Luonto järjesti sopivat
olosuhteet tutkijoille
Kauppi on kuitenkin sitä mieltä, että kasvu-
kauden pidentymisen ja hajoamisen lisään-
tymisen erotus on ehdottomasti selvitettävä.

Tutkimukselle on syntynyt otollinen tilai-
suus, kun luonto on itse järjestänyt kahtena
viime vuonna tiedon keräämiselle ihanteel-
liset olosuhteet. Kauppi sanoo odottavansa
mielenkiinnolla tutkimustietoa kahden vii-
meisen lämpimän ja pitkän syksyn vaiku-
tuksista hiilinieluihin.

Lämmin syksy 
haastaa
pidentyneen
kasvukauden

Tommi Salo

Hiilidioksidin keinotekoisen talteenoton,
siirron ja varastoinnin teknologiat ovat jo pit-
källä, mutta niiden käyttöönottoa energia-
tuotannossa on odotettava vielä vuosia. Kau-
pallisten laitosten on arvioitu olevan käy-
tössä viimeistään vuonna 2020.

Hiilidioksidin erottaminen savukaasuista
ja varastointi ovat saavuttaneet varsin laajan
hyväksynnän kasvihuonekaasujen rajoitta-
miskeinona. Taustalla on muun muassa
EU:n halu kehittää hiilidioksidittomia voi-
maloita.

Hiilidioksidi voidaan poistaa savukaa-
suista polton jälkeen tai ennen sitä tai niin
sanotulla happipolttotekniikalla.

Suomessa niukat
varastointimahdollisuudet
Hiilidioksidi on mahdollista varastoida maa-
perään, muun muassa nestemäisessä muo-
dossa vanhoihin öljy- ja kaasuesiintymiin.
Suomessa tällaisia mahdollisuuksia ei ole.

Helsingin yliopiston ympäristönsuojelun
professori Pekka Kauppi pitää hiilidioksidin
keinotekoista talteenottoa ja varastointia tu-
levaisuudessa pakollisena paljon kivihiiltä
käyttävissä maissa, kuten Kiinassa ja Yhdys-
valloissa.

– Kysymys on pitkälti siitä, mihin keino-
tekoisesti kerätty hiili loppusijoitetaan ja mil-
lä kustannuksilla.

Suomessa Kauppi uskoo löytyvän keino-
ja, jotka ovat keinotekoista talteenottoa edul-
lisempia.

– Metsät tekevät työn puolestamme, ja vie-
lä kauniissa varastossa. Keinotekoisia me-
netelmiä tulee kuitenkin tutkia ja kehittää.

Keinotekoinen
talteenotto
vielä teoriaa


